
税务法规
建 筑 税 征 收 暂 行 办 法 施 行 细 则

第一条  本细则根据国务院发布的《 建筑税征收

暂行办法》 （以下简称暂行办法）第十七条的规定制

定。
第二条  暂行办法第二 条 所称的“城镇 集体企

业”，是指一切国营企业事业单位、机关团体、部队、

地方政府所属的集体企业。不包括农村社队企业和城

镇街道企业。
第三条  暂行办法第二条所称的“按规定不纳入

国家固定资产投资计划的建筑工程投资”，应缴纳建

筑税的，是指：

（一）改变结构、增加层次或扩大面积的房屋翻

修和拆迁工程；

（二）投资在五万元（不含五万元）以下、二万

元（不含二万元）以上的单项建筑工程。

商业、粮食、物资供销、外贸部门用简易仓棚、

仓库的资金修建办公室、宿舍的，除按违反财经纪律

论处外，应缴纳建筑税。

第四条  暂行办法第二条之（一）所称的“国家

预算外资金” ，包括：地方财政部门管理的各项附加

收入和集中的各项资金；事业和行政单位管理的不纳

入预算的各项资金；国营企业及其主管部门的各项专

项资金；地方和中央主管部门所属尚未纳入预算的企

业收入等。用这些资金安排的自筹基本建设投资、更

新改造措施项目中的建筑 工 程 投 资，都应缴纳建筑

税。
第五条  暂行办法第二条之（二）所称的 “地方

机动财力”，是指县以上各级财政部门掌握的机动财

力，包括预备费和超收分成、上年结余的资金等。用

这些资金安排的自筹基本建设投资、更新改造措施项

目中的建筑工程投资，都应缴纳建筑税。

第六条  暂行办法第二条之（四）所称的 “银行

贷款”，不包括由国家预算拨款改为贷款的投资。

第七条  暂行办法第三条第二款所称的 “更新改

造措施项目中的建筑工程”投资，应先按工程概算或

预算计算缴税；建设过程中如果改变原有设计，使建

筑工程投资额超过规定的比例时，则应以 改变后的该

项目全部投资额计算缴税。
第八条  暂行办法第三条第二款所称的更新改造

措施项目“新增建筑面积”，应先按设计文件计算缴

税；建设过程中如果改变原有设计，使建筑面积超过

规定的比例时，则应以改变后的该项目全部投资额计

算缴税。
第九条  国内联合投资建设的项目，按合资建设

项目投资总额，由建设项目所在地的主办单位（筹建

组织）负责统一缴纳建筑税。
第十条  暂行办法第五条之（一）、之（三）、

之（四）规定的免征建筑税的投资，其 征免界 限如

下：

（一）能源和交通方面的投资，免征建筑税的，

只限于生产性建设投资。非生产 性建设投资，如办公

楼、住宅、俱乐部、招待所等，则应 照章 缴 纳建筑

税。
（二）利用国际金融组织、外国政府贷款进行的

项目，利用国际组织、外国政府、国外社团、华侨赠

款进行的项目，他们所需配套工程投资用人民币安排

的，可以免征建筑税，但只限于经有权机关 批准的该

项目设计文件、措施方案所规定的工程内容和规模.
不得任意扩大免税范围。

第十一条  暂行办法第八条所称的“不准占用应

当上交财政的利润和税款”，应当包括不准占用新建

项目投产后实现的利润及应纳的税款。

纳税单位缴纳的建筑税、滞纳金和罚款，一律用

本单位的自有资金支付，不得计 入新增固 定 资产价

值，不得计算在投资额内，也不得摊入 生产成本。
第十二条  纳税单位在筹建自筹基本建设项目或

更新改造措施项目时，必须同时备有缴纳建筑税的自

有资金。

银行在同有纳税义务的建设单位签订借款合同的

过程中，应对他们的建筑税金准备情况进行审查，并

在借款合同签订后（或中途增加借款时）五日内，将

合同副本抄送当地税务机关。

第十三条  根据暂行办法第九、十一、十三条规

定的精神，各银行要积极配合税务机关，共同做好征

收建筑税的工作。

中国人民建设银行负责办理经管纳税单位建筑税

的代扣代缴工作。对纳税单位报送的统计、会计报表
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和纳税申报表要认真进行审核，发现有漏报少报税款

等问题，应督促纳税单位及时补缴；对纳税单位缴纳

的税款，按时划转中央金库；对不按期纳税的单位，

负责进行扣款。

中国人民银行、中国工商银行、中国银行、中国

农业银行负责监督检查经管纳税单位缴纳建筑税的情

况，发现有漏报少报税款等问题，应及时通知税务机

关采取措施；对不按期纳税的单位，凭税务机关开出

的扣款通知书进行扣款；对纳税单位缴纳的税款，按

时划转中央金库。
第十四条  建筑税的缴纳，采取分季预缴（第四

季度的税款，要在年底前按本季度计划投资额或 上季

度实际投资额预缴），年终结算，少缴的应补缴，多

缴的可以抵顶下年税款；全部工程竣工后，依据暂行

办法和本细则的有关规定进行清算，多退少补。

第十五条  纳税单位应于季度终了后十五日内，

年度终了后两个月内，向当地税务机关和开户银行报

送自筹基本建设项目、更新改造措施项目的季度、年

度建筑税纳税申报表和有关统计、会计报表。

第十六条  纳税单位应根据当地税务机关核定的

纳税规限，填开纳税专用缴款书，径向开户银行缴款。

缴纳税款的期限，最后一天如遇公休假日，可以顺延。

第十七条  纳税单位在本细则颁布后，应根据当

地税务机关规定的期限办理纳税登记。

第十八条  纳税单位违反 暂行办法第十一、十二

条和本细则第十七条的规定，税务机关可处以五千元

以下的罚款。
第十九条  纳税单位违反暂行办法第十四条的规

定，偷税、抗税行为情节严重的，依刑法第一百二十

一条，由当地税务机关移送司法机关追究刑事责任。
第二十条  根据暂行办法第十五条规定，纳税单

位对纳税问题同税务机关发生分歧时，应当按照税务

机关的意见先缴纳税款，然后在十五日内向上一级税

务机关书面申请复议，上一级税务机关应当在接到申

请后的三个月内作出裁决。
第二十一条  根据暂行办法第十六条规定，各地

区、各部门向所属单位下达固定资产投资计划时，应

将自筹基本建设项目和更新改造措施项目的名称、投

资额等分别列出，并抄送当地税务机关。

第二十二条  税务机关对纳税单位进行检查时，

应出示证件，并对纳税单位的保密项目予以保密。

第二十三条  建筑税纳税申报表、登记表和专用

缴款书的式样，由财政部税务总局统一制定，由各省

（市、自治区）税务局统一印制。

第二十四条  根据暂行办法第十八 条规定，本细

则从1983年10月 1 日起执行。

财政部税务总局关于检发《 一年来税收计会统

工作情况和对今后工作的意见》的通知

1983年10月 5 日 （83）财税计字第37号

给你们，请研究贯彻执行。特别是对健 全 计 会统机

构，充实计会统人员问题，希望各地认真抓一下，切

实把计会统工作加强起来，以适应税收工作发展的需

要。

各省、市、自治区税务局、重庆市税务局：

《 一年来税收计会统工作情况和对今后工作的意

见》 ，根据在伊春和户县召开税收计会统工作座谈会

上讨论的意见，作了修改。现将这个材料（摘要）发

税务法规一年来税收计会统工作情况和对今后工作的意见（摘要）

为了总结交流一年来税收计会统工作的经验，研

究解决当前工作中存在的问题，制定1984年税收报表

的表式，使税收计会统工作进一步适应税收工作发展

的要求，总局分片召开了税收计会统工作座谈会.对

上述问题进行了认真的讨论，并基本取得了一致意见。
一、一年来的工作情况
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